
ROMANIA AVIZAT: 
SEC

!!· 
iJ" R GENERAL, 

� , )�LUI 

BAIC U LILIANA 

Judetul GIURGIU 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 

HOTARA RE 

privind stabilirea oportunitatii vanzarii prin licitatie publica a unui teren in 
suprafata de 1.200 mp., situat in Municipiul Giurgiu, adiacent Strada Mara�e�ti, nr.84 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
intrunit in �edinta ordinara, 

Avand in vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, inregistrat la

nr.76.708/19.08.2024; 
- raportul de specialitate al Directiei Patrimoniu - Compartimentul Urmarire,

Executare Contracte, inregistrat la nr.%0�0\�-0�. 2024; 
- cererea doamnei Simien Petra, inreg1strata la Primaria Municipiului Giurgiu sub

nr.23637 /05.03.2024; 
- avizul comisiei pentru administratie publica locala, juridic §i de disciplina;
- avizul comisiei de buget - finante, administrarea domeniului public §i privat;

- prevederile Hotararii nr.330/27.10.2022 a Consiliului Local privind aprobarea
Regulamentului de vanzare a terenurilor �i/sau constructiilor apartinand domeniului privat 
al municipiului Giurgiu; 

- prevederile art.363 din Ordonanta de Urgen\a a Guvernului nr.57/2019, privind
Codul Administrativ, cu modificarile �i completarile ulterioare; 

in temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit."c", alin.(6), lit."b", art.139, alin.(2) �i 
art.196, alin.(1 ), lit."a" din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 
Administrativ, cu modificarile �i completarile ulterioare; 

HOTARA$TE: 

Art.1. Se stabile�te oportunitatea vanzarii prin licitatie publica a terenului care 
apartine domeniului privat al Municipiului Giurgiu, in suprafata de 1.200 mp., situat in 
Municipiul Giurgiu, adiacent Strada Mara�e�ti, nr.84, inscris in cartea funciara nr.46221. 



2 

Art.2. Raportul de evaluare pentru determinarea pretului de vanzare se va intocmi de 

catre un evaluator autorizat, in conditiile legii, iar contravaloarea va fi suportata de catre 

viitorul cumparator. 

Art.3. Prezenta hotarare se va comunica lnstitutiei Prefectului - Judetul Giurgiu in 

vederea exercitarii controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 

Directiei Patrimoniu - Compartimentul Urmarire, Executare Contracte, Directiei 

Economice din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu �i 

Directiei de Taxe �I lmpozite Locale Giurgiu. 

Giurgiu, august 2024

Nr. __ 

PRE$EDINTE DE $EDINTA, 

Adoptata cu un numar de __ voturi pentru, __ voturi impotriva �i _· _ ab\ineri, 
din totalul de _ consilieri prezenti 

2 



PRIMA.RIA MUNICIPIULUI GIURGIU 
NR. 76. 708/19.08.2024 

REFERAT DE APROBARE 

Prin cererea inregistrata la Primaria Municipiului Giurgiu sub 

nr.23637/05.03.2024, doamna Simion Petra, solicita cumpararea terenului in 

suprafata de 1.200 mp., situat in Municipiul Giurgiu, adiacent Strada Mara�e�ti, 

nr.84, in scopul intregirii proprietatii pe care o detine conform Contractului de 

vanzare-cumparare nr.3270/1937 �i Certificatului de mo�tenitor nr.429/1972, pentru 

imobilul situat in Mara�e�ti, nr.84, inscris in cartea funciara nr.36137. 

Terenul in suprafata de 1.200 mp., apaqine domeniului privat al Municipiului 

Giurgiu �i este inscris in cartea funciara nr.46221. 

Viitorul cumparator trebuie sa tina cont de reglementarile urbanistice. 

Fata de cele mentionate mai sus, am initiat proiectul de hotarare cu urmatoarea 

titulatura: 

,, Hotarare privind stabilirea oportunitatii vanzarii prin licitatie publica a unui 

teren in suprafata de 1.200 mp., situat in Municipiul Giurgiu, 

adiacent Strada Mara�e�ti, nr.84" 

Directia Patrimoniu prin Compartimentul Urmarire, Executare Contracte 

va intocmi referatul de specialitate �i redacta proiectul de hotarare, pe care le va 

sustine in fata comisiei pentru administratie publica locala, juridic �i de disciplina, 

comisiei buget-finante administrarea domeniului public �i privat pentru aprobare. 

PRIMAR, 

ANGHELESCU AD 





IV. REGLEMENT A.RI LEG ALE INCIDENTE:

Proiectul de hotarare are ca temei special de drept prevederile art.129, 

alin.(2), lit."c", alin.(6), lit."b", art.139, alin.(2) �i art.196, alin.(1), lit."a", 

precum �i prevederile art.363 din Ordonanta de Urgenta a Guvemului 

nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificarile �i completarile 

ulterioare, prevederile din Legea nr.50/1991, republicata �i modificata privind 

autorizarea executarii lucrarilor de constructii, ale Hotararii Consiliului Local 

nr. 37/2011 privind aprobarea Planului Urbanistic General al Municipiului 

Giurgiu, cu modificarile �i completarile ulterioare, art.466 alin. (8), art.467 

alin.(5) din Legea 227/2015 Codul fiscal �i nu are un caracter normativ nefiind 

supus prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala. 

V. CONCLUZII �I PROPUNERI:

Proiectul de hotarare mdepline�te conditiile de natura tehnica �i legale 

astfel ca poate fi supus dezbaterii �i aprobarii in �edinta Consiliului Local al 

Municipiului Giurgiu. 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Cristian CEA 









1rNEtk LA- l+Gl H I\/ ;e. lilt/.:!"- o:f". �#t

�I 
I AMPLASAMENT· 

MUN. GIURGIU: 
ADIACENT STR. MARASESTI NR 84 
JUD. GIURGIU 

' ' ' 

2671001 -i-

PROPRIETAR: 
MUNICIPIUL GIURGIU 

/ 
/ 

/ 
�1� 

/ 

I 

Sistem de proiectie: STEREO '70 
Data: Mai 2024 

PLAN DE SITUATIE 

SCARA 1: 500 

1 Cc - CURTI CONSTRUCTII - s = 1200 MP 





2 

HOT A RA� TE: 

Art.1. Se constata dreptul de proprietate privata a Municipiului Giurgiu asupra 
terenului intravilan in suprafata de 1.200 mp., situat in Municipiul Giurgiu, adiacent 
strada Mara�e9ti, nr.84, prezentat in planul de situatie scara 1 :500 -Anexa care face
parte integranta din prezenta hotan�re; 

Art.2. Terenul men\ionat la art.1 nu este revendicat in temeiul legilor proprietatii, 
este liber de sarcini §i in prezent nu exista litigii pe rolul instantelor de judecata; 

Art.3. Prezenta Hotarare se va comunica lnstitutiei Prefectului - Judetul Giurgiu 
in vederea exercitarii controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
DirecUei Patrimoniu - Compartimentul Cadastru §i Evidenta Strazi, Directiei 
Economice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu �i 
Directiei lmpozite §i Taxe Local€: Giurgiu. 

PRE$EDINTE DE $EDINTA, 

Giurgiu, 30 mai 2024

Nr.138 

CON

S

SEMNEAZAt 
SEC R GJ:NERAL, 

Bai · Liliana 

Adoptata cu un numar de 15 voturi pentru, din totalul de 15 consilieri prezenti 

2 



., 

UJ. t-,;;/ 
/( . .� 

,, . 
I �- l. lJ t i 

· v2. .. -Zf:>'3-f-
1 

()J cJ/j 































PRIMA.RIA MUNICIPIULUI GIURGIU 
DIRECTIA PATRIMONIU 
COMPARTIMENTUL URMARIRE, EXECUTARE CONTRACTE 
NR. 76. 705/19.08.2024 

DE ACORD: 

REFERAT 

Proiectul de hotarare are ca obiect principal de reglementare stabilirea 

oportunitatii vanzarii prin licitatie publica a terenului in suprafata de 1.200 mp., 

situat in Giurgiu, adiacent Strada Mara�e�ti, nr.84. 

Mentionam ca terenul apartine domeniului privat al Municipiului Giurgiu, 

fiind inscris in Cartea Funciara nr.46221, identificat cu numar cadastral 46221. 

Solicitarea de cumparare a terenului in suprafata de 1.200 mp. situat in 

Municipiul Giurgiu, adiacent Strada Mara�e�ti, are ca scop intregirea proprietatii 

cu imobilul proprietatea doamnei Simion Petra, pe care o detine conform 

Contractului de vanzare-cumparare nr.3270/1937 �i Certificatului de mo�tenitor 

nr.429/1972, pentru imobilul situat in Mara�e�ti, nr.84, inscris in cartea funciara 

nr.36137. 

Viitorul cumparator trebuie sa tina cont de reglementarile urbanistice. 

Raportul de evaluare se va intocmi de catre un evaluator autorizat, necesar 

vanzarii terenului. Contravaloarea raportului va fi suportata de catre viitorul 

cumparator. 

Proiectul de hotarare are ca temei special de drept prevederile art.129, 

alin.(2), lit. "c", alin.( 6), lit. "b", art.139, alin.(2) �i art.196, alin.(1 ), lit. "a", 

precum �i prevederile art.363 din Ordonanta de Urgenta a Guvemului 

nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificarile �i completarile 

ulterioare, prevederile din Legea nr.50/1991, republicata �i modificata privind 

autorizarea executarii lucrarilor de constructii, ale Hotararii Consiliului Local 

nr. 37/2011 privind aprobarea Planului Urbanistic General al Municipiului 

Giurgiu, cu modificarile �i completarile ulterioare, art.466 alin. (8), art.467 

alin.(5) din Legea 227/2015 Codul fiscal �i nu are un caracter normativ nefiind 

supus prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala. 

Proiectul de hotarare indepline�te conditiile de natura tehnica �i legale 

astfel ca poate fi supus dezbaterii �i aprobarii in �edinta Consiliului Local al 

Municipiului Giurgiu. 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Cristian TRA.ISTARU 




